BOOK VII

PREFACE

Now as I attempt more studiously still to uproot and destroy the old depraved notions, hostile to true piety, which a long-standing error has fixed deeply and tenaciously in the dark places of the heart, and as I co-operate, to the best of my small ability, with the grace of him, the true God, who is able to accomplish this task, while I hope to enjoy his help, readers with quicker and better perceptions who find the preceding books sufficient, and more than sufficient, for the purpose, must bear with me patiently and calmly and, for the sake of others, not regard as superfluous a discussion of which they no longer feel the need themselves. It is a matter of very great importance when we proclaim that the true and truly holy deity, though he provides the helps we need to sustain even this frail life that we now live, should nevertheless not be sought out and worshipped for the sake of the passing vapour of mortal life, but for the sake of the truly happy life, which must be eternal life.

SAINT AUGUSTINE

I

*An cum in theologia civili deitatem non esse constiterit,
in selectis diis eam inveniri posse credendum sit.*

HANC divinitatem vel, ut sic dixerim, deitatem (nam et hoc verbo uti iam nostros non piget, ut de Graeco expressius transferant quod illi *θεότητα* appellant)—hanc ergo divinitatem sive deitatem non esse in ea theologia quam civilem vocant, quae a Marco Varrone sedecim voluminibus explicata est, id est non perveniri ad aeternae vitae felicitatem talium deorum cultu quales a civitatibus qualiterque colendi instituti sunt, cui nondum persuasit sextus liber, quem proxime absolvimus, cum istum forsitan legerit, quid de hac quaestione expedienda ulterius desideret non habebit. Fieri enim potest, ut saltem deos selectos atque praecipuos, quos Varro volumine complexus est ultimo, de quibus parum diximus, quisquam colendos propter vitam beatam, quae non nisi aeterna est, opinetur.

Qua in re non dico quod facetius ait Tertullianus fortasse quam verius: Si dii eliguntur ut bulbi, utique ceteri reprobi iudicantur. Non hoc dico; video enim etiam ex selectis seligi aliquos ad aliquid maius atque praestantius, sicut in militia, cum tirones electi fuerint, ex his quoque eliguntur ad opus aliquod maius armorum; et cum eliguntur in ecclesia qui fiant praepositi, non utique ceteri reprobantur, cum

¹ Tertullian, *Ad Nationes* 2.9.

I

Though it is clear that there is no true deity in the civil theology, should we believe that it may possibly be found in the select gods?